Ἀλληλουῖα. ΨΑΛ. ΡΕ'.

1. Ἐξομολογεῖσθε τῷ Κυρίῳ, ὅτι χρηστός.
 2. Ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.
 3. Τίς λαλήσει τὰς δυναστείας τοῦ Κυρίου;
 4. Ἀκουστάς ποιήσει πάσας τὰς αἰνέσεις αὐτοῦ;
 5. Μακάριοι οἱ φυλάσσοντες κρίσιν, καὶ (α) ποιούν-
 τες δικαιοσύνην ἐν παντὶ καιρῷ.

(a) Vers. 6. Καὶ ποιῦντες, etc. V. 7. Μνήσθητι, etc.

ATHANASII INTERPRETATIO.

80. Τὸν Υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ ἔδωκεν (1) εἰς
 μετάληψιν (a).
 81. Τὴν πλευρὰν τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ (2) διήνοιξε, καὶ
 ἐπόρευε τὸν κόσμον.
 82. Ἐπορεύθησαν ἐν τοῖς ἔθνεσιν οἱ εὐαγγελισταί.
 83, 84. (3) Ὅθ' ἐπηγγελίετο λέγων τῷ Ἀβραάμ.
 Ἐν τῇ πίστει σου εὐλογηθήσονται πάντα τὰ ἔθνη.
 85. Ἐκ τοῦ κόσμου τούτου τοὺς πιστοὺς αὐτοῦ ἐρ-
 ρύσατο.
 86. Καὶ τοὺς ἁγίους αὐτοῦ ἐν χαρᾷ.
 87. Τὰς αἰωνίους ἀνέπαλιν (4).
 88. Τὰς μονὰς τῶν ἁγίων.
 89. Ἀτελευτήτως διαμένωσιν (5) εἰς τὸ βάπτισμα
 τοῦ Θεοῦ.
 90. Καὶ τὸν νόμον αὐτοῦ ἐξακριβώσαντες πληρώ-
 σουσι.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφὴ περιέχει (6) Ἀλληλουῖα, ὅπερ ἐρμηνεύεται *αἰνεῖτε τὸν ὄντα Θεόν*.
 Titulus appositus continet : *Alleluia*; quod interpretatur *laudate eum qui Deus est*.

- Ἐξαγγεῖλατε αὐτῷ τὰς προτέρας ἐν τῇ ἀγνοίᾳ D
 ὁμῶν πράξεις, ὅτι ἀγαθός ἐστιν.
 2. Καὶ ἀδιέλεπτον τὸ ἔλεος αὐτοῦ.
 3, 4. Τίς δυναθῆ διηγῆσασθαι μόνον τὰς εὐεργε-
 σίας τοῦ Κυρίου, ἃς παρέχει τοῖς ἀνθρώποις, ἵνα
 ἀκούοντες ὁμῶσιν (7) αὐτόν,
 5. (8) Μακάριοι οἱ πιστεύοντες, ὅτι ἐστὶ κρίσις,
 καὶ ποιῦντες δικαιοσύνην, καὶ νυκτὸς καὶ ἡμέρας
 ποιῦντες ἀγαθόν.

⁸⁸ Gen. xiii, 18.

Addenda et corrigenda ex coa. Vatic.

- (1) Ἐδωκεν αὐτοῖς, etc.
 (2) Αὐτοῦ δεεστ.
 (3) N. 83, Ὅθ', etc. N. 84, 85. Ἐκ τοῦ.
 (4) Ἀναπαύσεις.
 (5) Διαμείνωσιν.

(a) Μετάληψις, *communio* seu participatio Eucharistiae. Vid. *Lex. Suic.*

- A 80. Et pane cœli saturavit eos [panem cœli dedit eis].
 81. Disrupit petram, et fluxerunt aquæ :
 82. Abierunt [Et abierunt] in siccis flumina.
 83. Quoniam memor fuit verbi sancti sui
 84. Quod habuit ad Abraham puerum suum.
 85. Et eduxit populum suum in exsultatione :
 86. Et electos suos in lætitia.
 87. Et dedit illis regiones gentium :
 88. Et labores populorum possederunt.
 89. Ut custodiant justificationes ejus :
 90. Et legem ejus requirant [requirunt].

Alleluia. PSAL. CV.

1. Constemini Domino, quoniam bonus .
 2. Quoniam in sæculum misericordia ejus.
 3. Quis loquetur potentias Domini ?
 4. Auditas faciet omnes laudes ejus ?
 5. Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt ju-
 stitiam in omni tempore.

80. Filium suum unigenitum dedit in participa-
 tionem.
 81. Latus Filii sui aperuit, et potum dedit
 mundo.
 82. Abierunt in gentes Evangelii præcones.
 83, 84. Quod promiserat Abraham dicens . In
 fide tua benedicentur omnes gentes **.
 85. Ex hoc mundo fideles suos liberavit.
 86. Et sanctos suos in gaudio.
 87. Æterna refrigeria.
 88. Sanctorum mansiones.
 89. In sempiternum permaneant in Dei baptismo.
 90. Et legem ejus accurate ac diligenter im-
 pleant.